
Página núm. 72 BOJA núm. 258 Sevilla, 30 de diciembre 2008

c) Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y fecha de pu-
blicación del anuncio de licitación: BOJA núm. 211, de 23 de 
octubre de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento : Abierto.
c) Forma: A la oferta económicamente más ventajosa.
4. Presupuesto de base de licitación.
Importe total: 1.194.148,08 € (un millón ciento noventa y 

cuatro mil ciento cuarenta y ocho euros y ocho céntimos).
5. Adjudicación.
a) Fecha: 11 de diciembre de 2008.
b) Contratista: Telvent Interactiva, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.046.060 € (un millón cua-

renta y seis mil sesenta euros).

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría Ge-

neral Técnica. 
c) Número del expediente: G3 55/2008.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Soporte a usuarios y nuevos 

desarrollos de la aplicación Guía de Contratación de Bienes y 
Servicios TIC de la Junta de Andalucía.

c) Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y fecha de pu-
blicación del anuncio de licitación: BOJA núm. 206, de 16 de 
octubre de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
c) Forma: A la oferta económicamente más ventajosa.
4. Presupuesto de base de licitación. Importe total: 

120.640,00 € (ciento veinte mil seiscientos cuarenta euros).
5. Adjudicación.
a) Fecha: 9 de diciembre de 2008.
b) Contratista: Guadaltel, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 110.859,10 euros (ciento diez 

mil ochocientos cincuenta y nueve euros y diez céntimos).

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría Ge-

neral Técnica. 
c) Número del expediente: G3 75/2008.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Ejecución del Programa Global 

para el desarrollo de las rocas ornamentales de Andalucía du-
rante el período 2008-2010.

c) Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y fecha de pu-
blicación del anuncio de licitación: BOJA núm. 197, de 2 de 
octubre de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: A la oferta económicamente más ventajosa.
4. Presupuesto de base de licitación. Importe total: 

832.351,00 € (ochocientos treinta y dos mil trescientos cin-
cuenta y un euros).

5. Adjudicación.
a) Fecha: 9 de diciembre de 2008.
b) Contratista: Geomare, S.A.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 690.000,00 € (seiscientos 

noventa mil euros).

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría Ge-

neral Técnica. 
c) Número del expediente: 2008/280807 (G3 114/2008).
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Suministro.
b) Descripción del objeto: Suministro de infraestructura in-

formática de servidores de bases de datos, almacenamiento y 
backup para la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa.

c) Boletín Oficial de la Junta de Andalucía y fecha de pu-
blicación del anuncio de licitación: BOJA núm. 178, de 8 de 
septiembre de 2008.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: A la oferta económicamente más ventajosa.
4. Presupuesto de base de licitación. Importe total: 

2.436.000 € (IVA Incluido). 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 2 de diciembre de 2008.
b) Contratista: Novasoft Ingeniería, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 2.431.128,00 euros (dos mi-

llones cuatrocientos treinta y un mil ciento veintiocho euros).

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría Ge-

neral Técnica. 
c) Número del expediente: 2008/424956.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Servicios.
b) Descripción del objeto: Adquisición de licencia corpo-

rativa ilimitada de productos Oracle y servicios de manteni-
miento y formación asociados para la S.G. de Universidades, 
Investigación y Tecnología.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Negociado sin publicidad.
c) Forma: A la oferta económicamente más ventajosa.
4. Presupuesto de base de licitación. Importe total: 

5.567.906,14 € (cinco millones quinientos sesenta y siete mil 
novecientos seis euros y catorce céntimos).

5. Adjudicación.
a) Fecha: 28 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Oracle Ibérica, S.R.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 5.567.906,14 € (cinco millo-

nes quinientos sesenta y siete mil novecientos seis euros y 
catorce céntimos).

Sevilla, 11 de diciembre de 2008.- El Secretario Gene-
ral Técnico, P.D. (Orden de 15.7.08), Juan Francisco Sánchez 
García. 

 CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO
Y DEPORTE

RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2008, de la 
Secretaría General para el Deporte, por la que se anun-
cian las adjudicaciones definitivas de los contratos que 
se citan.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 138 de 
la Ley de Contratos del Sector Público, se hacen públicas la 
adjudicaciones definitivas de los contratos que a continuación 
se relacionan.



Sevilla, 30 de diciembre 2008 BOJA núm. 258 Página núm. 73

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y Deporte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T002OB0108SE.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Gimnasio, vestuario y usos múl-

tiples en Instalaciones Deportivas La Cartuja, en Santiponce 
(Sevilla).

c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 
de 2008.

3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

2.634.424,27 euros. 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 29 de octubre de 2008.
b) Contratista: Anfrasa, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 2.486.896,52 euros

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T043OB0106CA.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Construcción de piscina cu-

bierta en Barbate (Cádiz).
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

1.868.962,73 euros.
5. Adjudicación.
a) Fecha: 29 de octubre de 2008.
b) Contratista: Procondal, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 1.810.837,99 euros.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T005OB0108HU.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Instalación de césped artificial 

en campo de fútbol en Zalamea la Real (Huelva).
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

481.257,55 euros. 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 3 de noviembre de 2008
b) Contratista: Calidad Deportiva, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 469.226,09 euros.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T004OB0107MA.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Construcción de dos pabellones 

tipo en Almargen y Villanueva del Rosario (Málaga).
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4.- Presupuesto base de licitación. Importe total: 

1.649.854,08 euros.
5. Adjudicación.
a) Fecha: 4 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Covalco Grupo Constructor, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 1.581.550,12 euros.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T002OB0108MA.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Reforma Fase I de la sede del 

I.A.D. en Málaga.
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 311.932,07 

euros.
5. Adjudicación.
a) Fecha: 4 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Rofez Construcciones, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 291.834,06 euros.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T004OB0108MA.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Cafetería en Instalaciones De-

portivas de Carranque en Málaga.
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

350.801,88 euros. 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 29 de octubre de 2008.
b) Contratista: Constructora San José, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 328.860,16 euros.



Página núm. 74 BOJA núm. 258 Sevilla, 30 de diciembre 2008

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T033OB0106SE.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Reforma de oficinas para se-

des de Delegaciones Provinciales del Deporte (2.ª Planta) en 
Sevilla

c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 
de 2008.

3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

163.838,10 euros. 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 17 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Conspeype, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 159.643,84 euros.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T070OB0107SE.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Acondicionamiento de campo 

de fútbol en Camas (Sevilla).
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

403.305,95 euros. 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 7 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Deursa-Solagua U.T.E.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 399.500,00 euros.
6. Cofinanciado con fondos FEDER.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T007OB0108SE.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Instalación de césped artificial 

en campo de fútbol en Aznalcóllar (Sevilla).
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 139, de 14 de julio 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

450.000,00 euros.
5. Adjudicación.
a) Fecha: 7 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Solagua-Deursa U.T.E.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 438.720,93 euros.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T005OB0108JA.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Instalación de césped artificial 

en campo de fútbol en Úbeda (Jaén).
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 157, de 7 de agosto 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

500.000,00 euros.
5. Adjudicación.
a) Fecha: 24 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Construcciones López Porras, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 485.071,33 euros.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T006OB0108CO.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Instalación de césped artificial 

en campo de fútbol en El Carpio (Córdoba)
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 157, de 7 de agosto 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación.
 Importe total: 432.826,77 euros. 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 24 de noviembre de 2008
b) Contratista: Construcciones Maygar, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 387.769,50 euros.
6. Cofinanciado con fondos FEDER.

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T029OB0107GR.
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Construcción de piscina cu-

bierta tipo I en Motril (Granada)
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 157, de 7 de agosto 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

1.662.364,15 euros. 
5. Adjudicación.
a) Fecha: 24 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Constructora San José, S.A.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 1.466.911,87 euros.
6. Cofinanciado con fondos FEDER.



Sevilla, 30 de diciembre 2008 BOJA núm. 258 Página núm. 75

1. Entidad adjudicadora.
a) Organismo: Consejería de Turismo, Comercio y De-

porte.
b) Dependencia que tramita el expediente: Dirección Ge-

neral de Tecnología e Infraestructuras Deportivas.
c) Núm. de expediente: T012OB0108AL
2. Objeto del contrato.
a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Construcción de piscina cu-

bierta en Níjar (Almería)
c) Publicado anuncio en el BOJA núm. 157, de 7 de agosto 

de 2008.
3. Tramitación y procedimiento.
a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
4. Presupuesto base de licitación. Importe total: 

1.650.000,00 euros.
5. Adjudicación.
a) Fecha: 18 de noviembre de 2008.
b) Contratista: Anfrasa, S.L.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de la adjudicación: 1.641.750,00 euros.
6. Cofinanciado con fondos FEDER.

Sevilla, 2 de diciembre de 2008.- El Secretario General, 
Manuel Jiménez Barrios. 

 EMPRESAS PÚBLICAS

ANUNCIO de 18 de diciembre de 2008, de Ferro-
carriles de la Junta de Andalucía, de licitación de con-
trato de obras. TJA6002/OEJ0. (PD. 4365/2008).

1. Entidad contratante: Ferrocarriles de la Junta de Andalu-
cía, adscrito a la Consejería de Obras Públicas y Transportes.

2. Objeto del contrato.
a) Descripción: Contrato de obras para la ejecución de las 

actuaciones necesarias para las obras del sistema tranviario 
de Jaén. Expte. TJA6002/OEJ0.

b) Lugar de ejecución: Jaén. Provincia de Jaén. Comuni-
dad Autónoma de Andalucía. España.

c) Plazo: Veinte (20) meses.
3. Procedimiento y forma de adjudicación.
a) Procedimiento: Abierto.
b) Forma: Oferta económicamente más ventajosa con di-

versos criterios de adjudicación.
4. Presupuesto de licitación: Noventa y seis millones qui-

nientos cuarenta mil ciento noventa y ocho euros con ochenta 
y tres céntimos (83.224.309,34 € + IVA 13.315.889,49 €).

5. Garantías: Provisional: N/A. Definitiva ordinaria 5% Pre-
supuesto base de licitación IVA excluido; Definitiva especial 
2 % adjudicación IVA excluido.

6. Obtención de documentación e información: Ferrocarri-
les de la Junta de Andalucía.

a) Domicilio: Avda. Diego Martínez Barrio, 10, 9.ª pl.
b) Localidad y código postal: Sevilla, 41013.
c) Teléfono: 955 007 550. Fax: 955 007 573.
7. Requisitos específicos del contratista. Clasifiación re-

querida:
Grupo D) Ferrocarriles.
Subgrupo 1. Tendido de Vías. Categoría F.
Subgrupo 3. Señalizaciones y enclavamientos. Categoría F.
Subrgrupo 4. Electrificación de ferrocarriles. Categoría F

Grupo G) Viales y Pistas.
Subgrupo 6. Obras en viales sin cualificación específica. 

Categoría F.

8. Presentación de las ofertas.
a) Fecha límite de presentación: Hasta las 12,00 h del día 

10 de febrero de 2009,
b) Documentación a presentar: La indicada en el Pliego 

de Cláusulas Particulares.
c) Lugar de presentación: Ferrocarriles de la Junta de Anda-

lucía, Avda. Diego Martínez Barrio, 10, 9.ª pl. Sevilla, 41013.
c) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a man-

tener su oferta: Seis meses desde la apertura de las proposi-
ciones.

d) Admisión de variantes: No se admiten.
9. Apertura de la oferta económica: A las 12,00 horas del 

día 2 de marzo de 2009.
Apertura de la oferta técnica: A las 12,00 horas del día 17 

de febrero de 2009.
10. Otras informaciones: Para toda correspondencia rela-

cionada con dicha licitación, debe mencionarse el expediente 
siguiente: T-JA6002/OEJ0. Los ofertantes que presenten cer-
tificación de estar inscritos en el Registro de Licitadores de 
la Comunidad Autónoma de Andalucía quedarán exentos de 
aportar la documentación administrativa que se incluye en el 
sobre núm. 1, a excepción en su caso de las garantías, así 
como de compromiso de constitución de UTE. Todo ello de 
conformidad con lo establecido en el Decreto 189/97 de 22 
de julio por el que se crea el mencionado Registro, publicado 
en el BOJA núm. 94 de 14 de agosto.

11. Gastos de anuncios: Los gastos de los anuncios serán 
satisfechos por el adjudicatario.

12. Fecha de envío del anuncio al D.O.U.E.: 18 de Diciem-
bre de 2008.

Sevilla, 18 de diciembre de 2008.- El Secretario General, 
Jesús Jiménez López. 

 ANUNCIO de 18 de diciembre de 2008, de Ferro-
carriles de la Junta de Andalucía, de licitación de con-
trato de obras. TMS6129/OEJ0. (PD. 4364/2008).

1. Entidad contratante: Ferrocarriles de la Junta de Andalu-
cía, adscrito a la Consejería de Obras Públicas y Transportes. 

2. Objeto del contrato.
a) Descripción: Contrato de obras de accesos al inter-

cambiador I3 de la línea 1 de Metro de Sevilla, desde la Ba-
rriada Virgen de Loreto en San Juan de Aznalfarache. Expte. 
TMS6129/OEJ0.

b) Lugar de ejecución: Sevilla. Provincia de Sevilla. Comu-
nidad Autónoma de Andalucía. España.

c) Plazo: Doce (12) meses.
3. Procedimiento y forma de adjudicación.
a) Procedimiento: Abierto. 
b) Forma: Oferta económicamente más ventajosa con di-

versos criterios de adjudicación.
4. Presupuesto de licitación: Tres millones seiscientos 

treinta mil quinientos cuarenta y tres euros con noventa y un 
céntimos (3.129.779,23 € + IVA 500.764,68 €).

5. Garantías. Provisional: N/A. Definitiva ordinaria: 5% pre-
supuesto base de licitación, IVA excluido; Definitiva especial: 
2% adjudicación, IVA excluido.

6. Obtención de documentación e información: Ferrocarri-
les de la Junta de Andalucía.

a) Domicilio: Avda. Diego Martínez Barrio, 10, 9.ª pl.
b) Localidad y código postal: Sevilla, 41013.
c) Teléfono: 955 007 550. Fax: 955 007 573.


